3. La *reductio transcendentalis* de toda perfección en el *actus essendi*

La articulación metafísica del *esse* tomasiano se despliega según una especie de *reductio transcendentalis* de todas las perfecciones en la perfección del *actus essendi*. En opinión del filósofo italiano, esta *reductio* o *resolutio* metafísica se presenta, considerada analíticamente, en dos momentos, uno intensivo formal y otro intensivo actual.

a) Emergencia intensiva formal del *esse*: toda perfección formal, por ejemplo, la vida o la sabiduría, se remite al ser como la primera perfección. Es decir, toda perfección formal participa de la perfección suprema del ser¹⁰.

b) Emergencia intensiva actual del *esse*: toda perfección formal se compara con el ser como lo participante a lo participado. En consecuencia, toda perfección formal se comporta como potencia respecto del ser que es el acto por excelencia¹¹.

⁹ Para el filósofo italiano, el comentario del Aquinate al *De Hebdomadibus* de Boecio es uno de los textos que mejor ejemplifica esta triple progresión teórica del *esse* que ha sido descrita. Cf. TOMÁS DE AQUINO, *De Hebdomadibus*, lect. 2.

¹⁰ La doble emergencia del *esse* expuesta por Fabro es tomada concretamente del comentario del Aquinate al libro de Dionisio. En lo que respecta a la primera emergencia del *esse* y, consecuentemente, a la primera reducción transcendental de las perfecciones formales en la perfección del ser, escribe el dominico (*De Divinis Nominibus*, c. V, lect. 1): “Quod autem per se esse sit primum et dignius quam per se vita et per se sapientia, ostendit dupliciter: primo quidem, per hoc quod quaecumque participant aliis participationibus, primo participant ipso esse: prius enim intelligitur aliquod ens quam unum, vivens, vel sapiens”.

¹¹ La segunda emergencia del *esse* tiene en Tomás los siguientes términos (*De Divinis Nominibus*, c. V, lect. 1): “Secundo, quod ipsum esse comparatur ad vitam, et alia huiusmodi sicut participatum ad participans: nam etiam ipsa vita est ens quoddam et sic esse, prius et simplicius est quam vita et alia huiusmodi et comparatur ad ea ut actus eorum. Et ideo dicit quod non solum ea quae participant aliis participationibus, prius participant ipso esse, sed, quod magis est, omnia quae nominantur per se ipsa, ut per se vita, per se sapientia et alia

Algunos textos de Tomás de Aquino que se exponen a continuación vienen a confirmar esta doble dimensión emergente del *esse* por sobre toda otra perfección, comprendiendo incluso la perfección de la esencia: